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Święci w szkole 

Dnia 28.10.2022 r. zgodnie z naszą 

chrześcijańską tradycję w Publicznej Szkole 

Podstawowej w Wieniawie odbył się "Bal 

Wszystkich Świętych". Zabawa polegała na 

tym, że  korytarzami szkoły przechadzali się 

sami święci. Uczniowie, którzy przebrali się za 

świętą postać byli zwolnieni z odpowiedzi ustnych  

w tym dniu. Przebierali się więc za różne postacie. W klasach pojawiły się : 

Święta Weronika, Święta Łucja, Maria Magdalena, anioły – małe i duże , 

ksiądz, zakonnica, św. Maria, Jan Paweł II.  

Wszystkim świętym towarzyszył wspaniały humor. Nie tylko nie byli 

pytani, ale swoją niebiańska aurą nieśli życzliwość i radość.  

                                                              Weronika Szymańska kl.6a 

                 

                 

 

 
 
 
 

 
 

 

 



Pamiętamy o tych, 
którzy odeszli…… 
 

         Według polskiej tradycji i kultury, dzień 
Wszystkich Świętych obchodzimy jako czas, w 

którym więcej niż zwykle miejsca w naszej 

pamięci, poświęcamy tym, którzy odeszli. Pamięć 

tą wyrażamy poprzez sprzątanie grobów naszych dziadków, pradziadków, 
najbliższych członków rodziny, ale również wielu innych, często nieznanych 

zmarłych spoczywających na cmentarzach rozsianych po całym kraju. 

          W  ostatnich dniach października, wielu ludzi podąża ku cmentarzom 
z grabkami, ściereczkami, wiaderkami, aby odświeżyć, odnowić czy 

przywrócić blask miejscom, które na zawsze pozostaną  miejscem spoczynku 

naszych bliskich. Ozdobione, ukwiecone i rozświetlone tysiącami zniczy w 
dniu Wszystkich Świętych, przypominają, że pamięć o tych, którzy odeszli 

jest nadal żywa. Miejsca te, choć nie należą do miejsc przyjemnych, ponieważ 

kojarzą się nam z  ostatnim pożegnaniem naszych bliskich, to właśnie z tego 
samego powodu są miejscami, do których co roku wracamy. Ze 

świadomością i tęsknotą za tymi, których już nie ma między nami. A wraz z 

nami wracają wspomnienia o tych, dzięki którym żyjemy, dzięki którym 

możemy również zapisywać się w pamięci tych, którzy przyjdą po nas. 
Kwiaty i znicze są wyrazem miłości, przywiązania i podziękowania za życie 

naszych bliskich, ale i za nasze życie, którego doświadczamy dzięki nim. 

Dzięki ich miłości, czasowi, który nam poświęcili czy wychowaniu naszych 
rodziców i dziadków.  

            Przeglądając Internet natrafiłem na 

cytat” ,Człowiek żyje tak długo, jak długo 
trwa pamięć o nim”. Te kilka słów najpełniej 

oddaje sens dnia Wszystkich Świętych. To 

również cenna lekcja, że tyle pozostawimy 

po sobie na ziemi, ile z naszego życia 
zdołają zapamiętać inni. Ile jesteśmy w 

stanie ofiarować dobra i miłości innym 

ludziom, ile z siebie dać drugiemu 
człowiekowi. 

       Kościół w tajemnicy Świętych Obcowania uczy nas o tym, że jesteśmy w 

duchowym kontakcie z tymi, którzy odeszli. Oprócz kwiatów i zniczy trzeba 
więc ofiarować im również modlitwę – to, co tak naprawdę najbardziej może 

im teraz być potrzebne, bardziej niż znicz i kwiaty, które zwiędną, wyblakną, 

świece się wypalą. Modlitwa i pamięć trwają dłużej, zawsze, ciągle, jako 
ważny element pędzącej sztafety pokoleń, w którą zostaliśmy włączeni i 

właśnie uczestniczymy w tym biegu, który nazywa się ziemskim życiem. 

Biegnijmy z nadzieją, że kiedyś jeszcze spotkamy się wszyscy razem w 

innym, lepszym świecie, bez łez, krzywd i trosk, a pałeczkę przekażemy 
pewni, że pamięć o nas również będzie trwała. 

                                                                            Bartosz Sobczak 6a 
 
 



Światełko pamięci 

           „To bowiem, co widzialne, 
przemija, to co niewidzialne, trwa 
wiecznie…….” 

 

Czytanie z Drugiego Listu świętego Pawła 
Apostoła do Koryntian. 

 
                    W Dzień Zaduszny grupka wolontariuszy z naszej szkoły wraz z 

kolegami z klasy VIII c odwiedziła cmentarz parafialny w Wieniawie. Wyjście 
odbyło się pod opieką nauczycieli: p. Anny Fidos i p. Agnieszki Czyżykowskiej 

oraz ks. Andrzeja Pyzika. Wolontariusze w ramach akcji „Zapalmy światełko 

pamięci” odwiedzili lokalne miejsca pamięci, groby osób zasłużonych i 
cenionych w naszej społeczności, a także mogiły zmarłych nauczycieli naszej 

placówki. 

   Zapalili znicze i odmówili krótką modlitwę za wszystkich zmarłych, 

ofiarując im odrobinę swojego czasu i uwagi oraz chwilę zadumy na znak 

szacunku i pamięci. 

Opracowały: Anna Fidos i Agnieszka Czyżykowska 
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Święto Niepodległości w naszej szkole 
 

 „Naród, który nie szanuje swej przeszłości, 
nie zasługuje na szacunek teraźniejszości 

i nie ma prawa do przyszłości .”  
Józef Piłsudski 

 

           Dnia 10 listopada 2022 r. w Publicznej Szkole 
Podstawowej z Klasami Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie odbyła 
się uroczysta akademia z okazji Narodowego Święta Niepodległości. 
         Akademia miała na celu przenieść nas w tamte, ciężkie czasy, ale także 
wzbudzić refleksje i nutkę patriotyzmu. 
       Część artystyczna, przygotowana przez panie: 
Elżbietę Teper i Annę Łochnicką wprowadziła 
zgromadzonych w nastrój czasów zaborów, walki o 

niepodległość oraz atmosferę dnia wielkiej chwały dla 
naszego narodu, czyli odzyskania niepodległości po 123 
latach niewoli. 
           Uroczystość rozpoczęła się od wprowadzenia 
sztandaru szkoły i punktualnie o godz. 11:11 wspólnego 
odśpiewania czterech zwrotek Hymnu Narodowego. Następnie głos zabrał pan 
dyrektor Rafał Pawlikowski, który w swoich słowach odniósł się do historii święta 
Niepodległości, podkreślając jego rangę.  

        Głównym punktem akademii była część 
artystyczna w wykonaniu uczniów, począwszy od 
najmłodszych: zespołu Folkowe Nutki, 
występującego pod opieką p. Artura Mordaka i p. 
Marii Tomasik. Mali wykonawcy zaprezentowali 
piosenkę „ Pierwsza Kadrowa'' i taniec „ Mazurek”. 
      Nasi 
artyści z klas 

IV, VI i VIII nie tylko pięknie recytowali utwory 
patriotyczne, ale też wcielili się w role bohaterów 
tamtych czasów, inscenizując scenki, 
obrazujące historię odzyskania niepodległości. 

      Całość uroczystości uświetniło tło 
muzyczne, na które składały się piosenki 
partyzanckie, legionowe oraz inscenizacja 
przedstawiająca uciemiężoną Polskę, rozszarpywaną przez zaborców na tle muzyki 
Fryderyka Chopina. Za oprawę muzyczną była odpowiedzialna p. Urszula Rejmer, 
która przygotowała też solistów i chór . 

      Prestiż dzisiejszego święta podkreśliła dekoracja, 
przygotowana przez p. Ewę Zwolską- Jencz. 
          Dzień ten przypomina nam ważną datę w 
kalendarzu, staje się lekcją patriotyzmu i historii. 
Uczestnicząc corocznie w obchodach Święta 
Niepodległości dajemy wyraz pamięci o tych wszystkich, 
dzięki którym żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce. 

        To święto sprawia, że w zabieganym rytmie życia 
stajemy na chwilkę i wspominamy dziadków i pradziadków, walczących o naszą 
wolność. Chyląc w ten sposób czoło, oddając im hołd i wyrażamy podziękowanie. 

Opracowały: Anna Łochnicka i Elżbieta Teper. 



,,Kocham swój kraj” 
 
      W dniu 18 listopada 2022 roku w 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana 

Kochanowskiego w Wieniawie odbył się 
konkurs recytatorski klas trzecich pod 

hasłem: ,, Kocham swój kraj ", zorganizowany 

przez panie: Bożenę Strzępek i Halinę Moczko. 
                      Na wstępie zabrała głos pani H. Moczko, która powitała 

przybyłych gości: panią dyr. Bernadetę 

Augustyniak, rodziców i wychowawców. Pani 
Bożena Strzępek przypomniała znaczenie słowa 

,,patriotyzm " oraz wymieniła symbole narodowe. 

Zwróciła także uwagę na stroje prowadzących, 
które wyrażają przywiązanie do tradycji i kultury 

naszego narodu. 

           W konkursie wzięło udział 28 uczniów klas trzecich - 11 uczniów z 

klasy 3a i 17 uczniów z klasy 3b. Wszyscy uczestnicy z dużym 
zaangażowaniem zaprezentowali przygotowane wiersze.  

           Komisja w składzie: p. dyr. Bernadeta Augustyniak, p. Iwona Kaleta, 

p. Anna Piasta, p. Małgorzata Wołonkiewicz i p. Małgorzata Woźniak 
przyznała: 

I miejsce - Lilianie Chłopeckiej - klasa 3a 

II miejsce - Bartoszowi Sikorskiemu - klasa 3a 
III miejsce - Roksanie Wachnickiej - klasa 3b. 

     Wyróżnienia zdobyli: Anna Kalita, Lena Korczyńska, Anna Mitak, Amelia 

Sąpór - uczennice z klasy 3a oraz Kinga Wesołowska - uczennica z klasy 3b.  
Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy indywidualne za udział. 

Rada Rodziców ufundowała nagrody. Uroczystość zakończyły pamiątkowe 

zdjęcia. 

Opracowały: Bożena Strzępek i Halina Moczko. 
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„Kartka dla Seniora” 

          W związku z obchodzonym niedawno 

Ogólnopolskim Dniem Seniora, uczniowie ze 
Szkolnego Koła Wolontariatu pod kreatywnym 

okiem pani Ewy Dziuby, przygotowali przepiękne kartki z życzeniami. Miłym 
akcentem, były dołączone do życzeń, wspaniale oprawione zdjęcia dla seniorów z 
Domu Dziennego Pobytu Senior + w Komorowie. Celem akcji było uwrażliwienie 
uczniów na potrzeby osób starszych i budowanie 
dobrych relacji, motywowanie młodzieży do wyciągania 
pomocnej dłoni, a także dbania na co dzień o seniorów, 
zarówno w rodzinie jak i o tych, którzy mieszkają 
samotnie. 
          Serdecznie dziękujemy pani Ewie Dziubie za 
pomoc i zaangażowanie w akcję oraz uczennicy Zosi 
Kamińskiej za przekazanie przygotowanych upominków do Domu Dziennego Pobytu 

Senior + w Komorowie na ręce pani Heleny.  
Opiekunowie: Anna Fidos, Agnieszka Czyżykowska 

  
 

Dzień Życzliwości 
"Życzliwość to pragnienie szczęścia innych, życzliwość to uśmiech 
i pomocna dłoń" 
                
      21 listopada obchodziliśmy Światowy Dzień Życzliwości i 
Pozdrowień, dzień dobrych uczynków i pozytywnych emocji 

zorganizowany przez świetlicę szkolną. Jego celem było uwrażliwienie ludzi na 

wzajemną życzliwość, wzbudzanie pozytywnych emocji.  
        Aby uczcić ten dzień przygotowaliśmy 
serdeczne karteczki, które uszczęśliwiły nie tylko 
obdarowanego, ale przede wszystkim tego, który ją 
okazuje. Była zabawa w cichego przyjaciela, wybory 
klasowego króla i królowej życzliwości, konkurs 
Życzliwy dorosły. Mottami sentencjami, 
podziękowaniami i komplementami 
udekorowaliśmy "Drzewko miłych słów". Każdy, kto nie miał pomysłu, jak okazać 
życzliwość, mógł zakręcić kołem, aby otrzymać podpowiedź. Żółty kolor naszych 
strojów oraz emblematy ze słoneczkiem symbolizowały optymizm i radość, które 
świętowały razem z nami.  
        W takim dniu warto wierzyć, że w każdym z nas drzemią niewyczerpane 

pokłady dobra i - tak na próbę - okazać komuś bezinteresowną życzliwość. 
Dzień życzliwości świętujemy każdego dnia  

Opracowała: Iwona Kaleta 
 



Wizyta pluszaków 
            
          25 listopada na całym świecie 

obchodzony jest Dzień Pluszowego Misia. 

Zabawka ta od prawie 120 lat towarzyszy 
dzieciom pod każdą szerokością geograficzną, 

ciesząc zarówno tych najmłodszych, jak i tych 

nieco starszych. Niesłabnąca popularność misiów nie dziwi chyba nikogo– w 
końcu każdy z nas miał w dzieciństwie pluszowego przyjaciela, pomagającego 

przetrwać ciężkie chwile. Sam pluszak jest ponadto symbolem dobra, 

miłości, ciepła, łagodności i opiekuńczości, czyli tego, czego jako ludzie 
bardzo pragniemy. W naszej szkole też uczciliśmy ten dzień. Uczniowie mogli 

przynieść do szkoły swojego ulubionego pluszowego przyjaciela, który 

niewątpliwie umilił im czas spędzony w szkole oraz uchronił od odpytywania. 
Zorganizowana została wystawa pluszaków, dzieci uczestniczyły w grach i 

zabawach, poznały historię tego święta, a także bohaterów bajek. Na 

zakończenie każdy uczestnik zabawy tradycyjnie otrzymał „małe co nieco”, 

czyli słodki poczęstunek w postaci wafla z miodkiem. Ten dzień przebiegał w 
bardzo miłej i sympatycznej atmosferze, a uczestnikom sprawił wiele radości 

i dostarczył miłych wrażeń.  

Opracowała: Iwona Kaleta 

   

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 



Andrzejkowe wróżby 
23 listopada 2022 roku w 

Publicznej Szkole Podstawowej z 

Klasami Sportowymi im. Jana 

Kochanowskiego w Wieniawie odbyła 

się impreza andrzejkowa. W tym 

dniu uczniowie  przygotowali wiele 

ciekawych wróżb, poczęstunek w 

klasach i mnóstwo gier i zabaw. W 

klasowe wróżki wcieliły się dziewczęta, a chłopcy również chętnie  dali się 

ponieść tajemniczej atmosferze. Całości dopełniła głośna muzyka i tańce na 

sali gimnastycznej. Okazało się, że wśród naszych uczniów jest sporo 

świetnych tancerzy, którzy spragnieni byli spontanicznej zabawy. 

Św. Andrzej był jednym z dwunastu 

apostołów, dlatego od wieków wierzono, że 

w noc andrzejkową działają magiczne moce 

i  że wróżby z tego wieczora się spełniają. Na 

początku Andrzejki  obchodziły głównie 

dziewczyny,  które swe losy uzależniały od 

wróżb tej nocy. Z biegiem czasu zaczęli je 

świętować również chłopcy. Dawniej też chętnie palono ogniska wokół 

domów, w celu  odgonienia złych duchów. Pod poduszką umieszczano 

męskie spodnie, które miały na celu pomóc w odnalezieniu idealnego 

małżonka. Patron tego dnia jest również patronem panien na wydaniu. 

Według tradycji ma on pomagać dziewczętom wyjść dobrze za mąż, a także 

poznać datę ślubu. Dlatego też wróżby andrzejkowe dotyczą głównie tematów 

matrymonialnych. 

Zosia Ziółkowska 6a 

 

 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sposoby na świętowanie 

Mikołajek 
 

Mikołajki w kinie 

      Dnia 5 grudnia 2022r.  klasy 6a i 6b  Publicznej 
Szkoły Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w 
Wieniawie świętowały Mikołajki. Wspólnie z 
nauczycielami  uczniowie wybrali się do kina Helios w 
Radomiu na piękny, wzruszający film o przyjaźni chłopca 

Sebastiana i pasterskiego 
psa Belli. Nasi uczniowie 
spędzili wspaniały poranek w gronie kolegów, jak 

również czerpali dużą satysfakcję z obcowania z 
kulturą i sztuką. Ten wzruszający film wycisnął łzy u 
niejednego ucznia. Innym natomiast zaimponował 
pięknymi widokami i sprytem głównego bohatera.  

                                                                                             

Anna Łochnicka 

 

Mikołajki w multikinie 
 

                 Mikołajki to wyjątkowy czas dla wszystkich dzieci, a najlepszym 
scenariuszem na spędzenie tego święta jest filmowa przygoda. W tym roku Święty 
Mikołaj postanowił obdarować czwartoklasistów z naszej szkoły biletami na seans 
filmowy. Uczniowie wraz z opiekunami wybrali się do radomskiego Multikina, gdzie 

obejrzeli film pt. “Wielki zielony krokodyl 
domowy”. Jest to wzruszająca opowieść 
o jakże łagodnym, a zarazem 
utalentowanym wokalnie krokodylu, 
który wraz z rodziną Primmów mieszka 

w Nowym Jorku. Mikołaju, dziękujemy 
za cudowną niespodziankę!  

Anna Fidos 
 

Mikołajki w kinie 
 

                  Dnia 6 grudnia 2022r. klasy 1a, 1b i 1c Publicznej Szkoły Podstawowej 
z KLasami Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie świętowały 
Mikołajki. Wspólnie z nauczycielami uczniowie wybrali się do kina Helios w 

Radomiu na piękny, wzruszający film o przyjaźni 
chłopca z wielkim zielonym krokodylem. W filmie 
można było usłyszeć oryginalne piosenki w 
wykonaniu Shawna Mendesa. Dzieci były 
zachwycone filmem oraz postacią głównego 

bohatera o czym rozmawiały jeszcze długo po 
powrocie do szkoły. 

Opracowała: Katarzyna Rejczak 
 



Mikołajkowy wyjazd przedszkolaków 
         
          W dniu 07.12.2022 r. dzieci z oddziałów przedszkolnych Publicznej Szkoły 

Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie wybrały się wspólnie z 
opiekunami do kina Helios w Radomiu na bajkę pt. „Przytul mnie”. Bohaterami 
bajki byli Tata Miś i jego synek Mały Miś, którzy przeżywali wiele zabawnych 
przygód. Bajka uczy dzieci uważności na małe gesty i słowa, dzięki którym 

tworzymy i utrzymujemy dobre relacje. 
Każdy przedszkolak otrzymał drobny 
upominek. Dzieci ogromnie przeżywały to 
wydarzenie, dla niejednego z nich była to 
pierwsza wizyta w kinie. Uśmiechnięte 
buzie były potwierdzeniem dobrze 
spędzonego przedpołudnia.  

Opracowały: Ewa Chylak i  
Teresa Strzałkowska 

 

 

 

Mikołajki 2022 w szkole 
        

  Światowy dzień św. Mikołaja nazywany też Mikołajkami świętujemy 6 
grudnia. Święto to  obchodzi się na cześć św. Mikołaja z Miry, katolickiego biskupa i 
świętego, którego wizerunek w innych religiach, regionach i kulturach przybiera też 
miano Dziadka Mroza i Gwiazdora. W czasie  nocy z 5 na 6 grudnia Święty Mikołaj 
odwiedza grzeczne dzieci, które otrzymują od niego prezenty.  

W naszej szkole 6 grudnia zostały zorganizowane  Mikołajki. Od rana 
panowała tu bardzo miła atmosfera. Wielu uczniów ubrało się świątecznie, co 
stworzyło magiczną aurę. Z początkiem pierwszej lekcji Mikołaj wraz ze swymi 
dwoma pomocnicami zaczął chodzić po klasach i obdarowywać uczniów  małymi 
upominkami. Dało się przewidzieć jego przyjście, gdyż wchodząc lub wychodząc z 
sali zawsze dzwonił dzwoneczkiem. Najpierw Mikołaj pytał nas, czy byliśmy 
grzeczni, po czym rozdawał cukierki. Na koniec mogliśmy liczyć na zabawne  zdjęcie 
z naszym ulubionym świętym.  

A wy jak obchodzicie Mikołajki?  

Ola Wielgus 6a  

  
                                                                                         
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 



Z cyklu wielcy 

Polacy 

Jan Matejko 
 

 
 

                   Jan Matejko to jeden z najwybitniejszych 
polskich malarzy, który swoją historiozoficzną 
twórczością zyskał uznanie na całym świecie. Żyjący 
w XIX w. artysta był gorącym patriotą, a jego dzieła 
wyjątkowym wyrazem idei niepodległościowych. 

Najsłynniejsze obrazy Jana Matejki przedstawiają 
chwile świetności Rzeczypospolitej, która w XIX w. znalazła się pod zaborami. Swoją 
twórczością artysta pragnął krzepić serca Polaków i podsycać ich wiarę w dążenie do 
odzyskania suwerenności. Obrazy historyczne Jana Matejki już za jego życia były 
znane i cenione w całej Europie.  
 

 Kim był Jan Matejko? 
          Jan Matejko urodził się w 1838 r. w Krakowie. W 1858 r. ukończył tam 
Szkołę Sztuk Pięknych, następnie kształcił się w Monachium i w Wiedniu. Już 
młodzieńcze dzieła Matejki zyskały międzynarodowe uznanie, a artystę okrzyknięto 
jednym z najwybitniejszych twórców malarstwa historycznego w Europie. Stworzył 
on ponad trzysta obrazów olejnych oraz setki rysunków i szkiców. Jest też autorem 
polichromii kościoła Mariackiego w Krakowie. Swoje obrazy Matejko wielokrotnie 
prezentował na wystawach w najważniejszych europejskich ośrodkach kultury. 
Zdobył liczne prestiżowe nagrody i odznaczenia oraz został honorowym członkiem 
wielu akademii artystycznych. W 1873 r. mianowano go dyrektorem krakowskiej 
Szkoły Sztuk Pięknych. Funkcję tę pełnił do końca życia. Uczniami Jana Matejki 
byli wybitni twórcy Młodej Polski, m.in. Stanisław Wyspiański, Jacek Malczewski 
i Józef Mehoffer. Ponadto Matejko angażował się w prace związane z konserwacją 
krakowskich zabytków. Zmarł w 1893 r. w Krakowie. 
 

  Życiorys Matejki i jego twórczość 
          Jan Matejko był synem czeskiego emigranta, Franciszka Matejki, 
i szlachcianki ze spolonizowanej, niemieckiej rodziny, Joanny Rossberg, lecz 

wychował się w duchu polskich, patriotycznych ideałów, które znalazły silne 
odzwierciedlenie w jego twórczości. Od najmłodszych lat zdradzał talent artystyczny 
i pasjonował się dziejami Polski. Do zajęcia się malarstwem historycznym 
zainspirowały Matejkę obrazy Paula 
Delaroche’a, którymi zafascynował się podczas 
studiów w Monachium. Początkowo artysta 
planował w swej twórczości piętnować egoizm 
i krótkowzroczność elit politycznych, wzywać 
do opamiętania się w imię dobra ojczyzny. 
W tym duchu powstały pierwsze słynne obrazy 
Jana Matejki - "Stańczyk" (1862), "Kazanie 

Skargi" (1864) i "Rejtan" (1866). Na jego 
późniejszą twórczość silny wpływ wywarło 
powstanie styczniowe. Malarz nie mógł wziąć 
w nim czynnego udziału (Jan Matejko - co jest 

 

Jan Matejko, "Autoportret",1892,  

 

Jan Matejko, "Stańczyk", 1862, 



ciekawostką w przypadku autora realistycznych, pełnych szczegółów obrazów - miał 
bardzo słaby wzrok), ale był głęboko poruszony klęską kolejnego zrywu 
niepodległościowego. Postanowił tworzyć obrazy ukazujące sukcesy militarne 
i polityczne Polski, by w dobie powszechnego zwątpienia podtrzymać w rodakach 

wiarę w odzyskanie niepodległości. 
 

 Najsłynniejsze obrazy Jana Matejki 

        
        

       Malarstwo Jana Matejki pełne jest patosu i emocji, a zarazem przenika je myśl  
historiozoficzna. Obrazy, takie jak "Unia lubelska" (1869), "Stefan Batory pod 
Pskowem" (1872), "Bitwa pod Grunwaldem" (1878), "Hołd pruski" (1882), "Jan 
Sobieski pod Wiedniem" (1883), "Wernyhora" (1884), "Kościuszko pod Racławicami" 
(1888) czy "Konstytucja 3 Maja 1791 roku" 
(1891), to panoramiczne, wielopostaciowe 
kompozycje, na których drobiazgowo 
odwzorowane zostały historyczne realia - 
stroje, sprzęty czy detale architektoniczne. 
Siłę dzieł Matejki stanowi jednak 
rozgrywająca się na pierwszym planie 
akcja. Jej dramaturgia tkwi 

w psychologicznej głębi postaci, ich 
wyrazistej ekspresji odzwierciedlającej sens 
dziejowych przemian. Artysta nie starał się 
przedstawiać ściśle prawdy historycznej, 
np. wprowadzał do swoich obrazów osoby, 
które były powiązane z danymi 
wydarzeniami, ale w nich nie uczestniczyły. 
Tego rodzaju zabiegami Matejko przybliżał idee zdarzeń, syntezował ich przyczyny 
i - często odległe - skutki. Oprócz monumentalnych obrazów historycznych Matejko 
tworzył portrety. Malował zarówno swoich bliskich, jak i osobistości ze 
współczesnych mu elit. Jednym z ostatnich jego dzieł był cykl portretów "Poczet 
królów i książąt polskich", które w świadomości Polaków na stałe zapisały się jako 
wizerunki dawnych władców. U schyłku życia Matejko namalował także swój 
autoportret, który uznawany jest za jeden z jego najwybitniejszych obrazów. 

        

 
 

Jan Matejko, "Bitwa pod Grunwaldem", 1878, 

Jan Matejko, "Hołd pruski", 1879-1882 



Zimowa poezja 
 

Wśród  uczniów mamy uzdolnionych poetów . 

Oto próbka zimowej poezji naszej koleżanki. 
 
 

ZIMOWA PRZESTROGA 

Gdy jest zimno i śnieg prószy,  

nałóż czapkę swą na uszy.  

Gdy za oknem mrozu moc 

Kurtka działa tak jak koc. 

  Rękawiczki, szalik też, 

  chyba już to dobrze wiersz, 

  że gdy sroga trzyma zima, 

  gdy choroba nas się ima. 

Jedynie ciepłe odzienie 

odpędzi nasze zmartwienie, 

bo każdy Ci to powie,  

że najważniejsze jest zdrowie. 

  Zatem człowieku młody 

  korzystaj ze swobody! 

  Baw się w śniegu i ciesz,  

  ale zawsze ciepło się ubierz! 

 

Gabriela Golińska kl. Vc 
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Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy do pracy w gazetce ! 

Czekamy na Wasze pomysły, piszcie na lochnicka@vp.pl 
 

 

“Piękna jest radość w Święta, 

Ciepłe są myśli o bliskich, 

Niech pokój, miłość i szczęście 

Otoczą dzisiaj nas wszystkich!”  

 

 

Spokojnych świąt Bożego Narodzenia, spędzonych z 

bliskimi, w ciepłej, rodzinnej atmosferze. Świąt dających 

radość i odpoczynek, oraz nadzieję na Nowy Rok 2023, żeby 

był  lepszy niż ten, który właśnie przemija 

życzy zespół redakcyjny gazetki szkolnej  
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